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Nr 222.

Av herr Björck m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition 
angående upplysningsverksamhet rörande forsknings- 
och försöksarbetet på jordbrukets område.

Med anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående upplysningsverk
samheten rörande forsknings- och försöksarbetet på jordbrukets område 
få vi anföra följande.

Till en början vilja vi uttala vår stora tillfredsställelse över att denna 
för jordbruket och trädgårdsnäringen så utomordentligt viktiga fråga nu 
synes kunna få sin lösning. Vi lia ej heller något väsentligt att erinra mot 
det förslag propositionen innefattar.

Enligt föredragande departementschefen skulle i den föreslagna nämnden 
ingå representanter för forsknings-, försöks- och provningsanstalterna samt 
det praktiska jordbruket och trädgårdsodlingen ävensom pressen. Antalet 
ledamöter skulle däremot icke bestämmas av riksdagen utan av Kungl. Majit, 
som jämväl hade att utse ledamöter. Vi äro i princip ense med departe
mentschefen om nämndens sammansättning men skulle finna det önskvärt, 
om den kunde närmare bestämmas av riksdagen. Av största betydelse för 
nämndens verksamhet blir givetvis, att ett förtroendefullt samarbete kan 
åstadkommas med alla grenar av försöksverksamheten. Den tvekan, som 
i vissa yttranden från de vetenskapliga institutionerna kommit till uttryck, 
torde jämväl kunna övervinnas, om man tillförsäkrar försöksverksamhetens 
representanter majoritet i nämnden. Det synes oss därför böra föreskrivas, 
att nämnden skall bestå av sju ledamöter, nämligen föreståndarna för jord
bruks-, husdjurs-, mejeri- och trädgårdsförsöksanstalterna, samt en jordbru
kare, en trädgårdsman och en pressman.

I propositionen förutsättes, att nämndens publiceringsverksamhet skall 
börja den 1 januari 1944 samt att dess personal icke skulle behöva träda i 
funktion före den 1 oktober 1943. Endast tre månader skulle alltså anslås 
till det vidlyftiga arbete, som erfordras för att förbereda nämndens verk
samhet. Det torde i detta hänseende vara tillräckligt att erinra örn att det 
ankommer på nämnden — och då givetvis främst dess sekreterare — att 
skaffa in uppgifter rörande alla de försök inom jordbruk och trädgårds
odling, vilka endast åtnjuta tillfälliga anslag av statsmakterna, samt att 
träda i förbindelse med samtliga ledare av sistnämnda försök i ändamål 
att söka utröna värdet av dessa försök för det praktiska jordbruket eller 
trädgårdsodlingen. Det är därför önskvärt att nämndens befattningshavare 
träda i verksamhet så snart som möjligt, förslagsvis den 1 augusti eller allra 
senast den 1 september. Kostnaden härför synes icke behöva öka det av
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Kungl. Majit för ändamålet äskade beloppet, utan torde kunna inbesparas 
på engångsanslaget för anskaffning av möbler m. m.

Vi vilja slutligen betona nödvändigheten av att till sekreterare i nämnden 
utses en person med omfattande erfarenhet icke blott beträffande jord
brukets och trädgårdsodlingens försöksverksamhet utan även ifråga örn 
journalistisk verksamhet. Vederbörande bör också helst genom studieresor 
ha gjort sig förtrogen med försöksverksamheten i de främmande länder 
där denna verksamhet står högst. Departementschefen betonar också den 
synnerliga vikten av att till sekreterare förvärvas en väl kvalificerad och 
duglig person. Det grundarvode som föreslagits för sekreteraren överens
stämmer närmast med lönen i lägsta löneklassen i 24 lönegraden. I 24 
lönegraden återfinnas också ett antal sekreterare inom statsförvaltningen. 
De högre kvalificerade sekreterarebefattningarna, till vilka den här ifråga
varande utan tvekan torde vara att hänföra, äro däremot placerade i 26 
lönegraden. En häremot svarande lönesättning för nämndens sekreterare 
skulle i och för sig vara skälig. Med hänsyn till det statsfinansiella läget 
och gällande lönestopp vilja vi emellertid icke föreslå någon högre lönesätt
ning än den av utredningen och departementschefen förordade.

Enligt utredningens förslag skulle å det föreslagna grundarvodet utgå 
rörligt tillägg. Departementschefen avvisar emellertid förslaget i denna del. 
Även härutinnan kunna vi följa departementschefen, dock endast under för
utsättning att en uppräkning av grundarvodet framdeles kommer att ske, 
för den händelse ökning av levnadskostnadstalet skulle ge anledning härtill.

På grund av vad sålunda anförts få vi härigenom hemställa,

att riksdagen måtte besluta dels att nämnden skall bestå 
av sju personer, nämligen föreståndarna för jordbruks-, hus
djurs-, mejeri- och trädgårdsförsöksanstalterna samt en jord
brukare, en trädgårdsman och en pressman;

dels ock att nämndens befattningshavare måtte tillsättas i 
så god tid att de kunna träda i funktion senast den 1 sep
tember 1943.

Stockholm den 23 mars 1943.

John Björck. B. A. Nilsson. Alfred Andersson.


